primeiros dinheiros provenientes vindo de nosso pedágio que, 

anualmente, após todas as ocasiões, daremos em retorno. O forno que 

nosso avô, de boa memória Luís, rei dos francos, havia concedido aos 

religiosos de Étampes, concedemos em perpétua posse; desejamos que 

todos estejam livres de exações e mantenham seus costumes e 

emancipação em tranquilidade564. 

563 BERGER, Op.Cit. Ato 235, páginas 288. Original: Hec siquidem sunt nomina locorum que jam ad 

predictum locum in Dei servitio obtinendum illis Dei gratia data sunt: Joyacus, eum omnibus pratis et plana 

terra et molendino et ceteris appenditiis: apud Visnolium, ex dono Henrici de Balgentiaco et Alberti, nepotis 

ejus, cujus terra fuerat, terra quatuor carrucarum, apud Fractum Putemn, terra quindecim carrucarum quam 

ipsi ex dono plurimorum et jure emptionis habent et possidente et molendinum; apud Champellum, terra ex 

carrucarum eum nemore et pratis; apud Ingranniam, prata Constantii et hortos et alia prata que ex dono 

plurimorum habent et possidente; apud Jeresi, terra trium carrucarum eum ceteris appenditiis suis; apud 

Buculas Domos, terra quatuor carrucarum ex dono plurimorum; apud Benderei, decima quam habent et 

quiete possidente ex dono Petri de Campellis; apud Lymer, decima quam habent ex dono Odonis 
564 Ibid. Original: Preterea nemora nostra predictis fratibus et ipsorum animalibus ad omnes usus 

necessarios in perpetuum concedimus. Nemus tamen de Rortello excipimus, et nemora illa que tempore 

nostro acquisivimus que tantum dum nobis placebit ipsis concedimus. Viginti quoque libras Aurelianensis 
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Portanto, além das terras já citadas anteriormente, a abadia Cour-Dieu tem sob seu 

domínio um ou mais bosques – não citados, porém, subtraídos do bosque de Rotello –, 

do direito de pedágio que acresce aos domínios do abado, além do forno de aos religiosos 

de Étampes. Jocosamente, obtendo-se por fazer crer estritamente no cartulário, sem ilação 

externa algum, estariam restritas tantas posses apenas a dez monges? Que deveriam dar 

conta de produzir, reproduzir e manter as culturas plantadas, bosques, animais, produção 

alimentícia com o forno etc. Parece, para dizer o mínimo, pouco crível. Não conseguir 

constatar no cartulário as comunidades rurais quantitativamente, sua organização, seus 

elementos internos suas relações com os monges ou abade etc. não inviabiliza a 

fundamental centralidade desses laboratores sujeitos a esta estrutura da abadia. A